
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima 
CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – http://www.ufpi.br/ufdpar 

 
RESOLUÇÃO CONSUNI N° 66 DE 7 DE MARÇO DE 2024 

 
 

Aprova o Regimento Interno e dispõe sobre a 
organização e competências da Editora Universitária 
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão do 
mesmo Conselho em reunião de 1º de fevereiro de 2024, e considerando: 

- o Processo nº 23855.004453/2023-54 

RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o Regimento Interno da Editora Universitária da Universidade Federal do 
Delta do Parnaíba – Editora UFDPar. 

 

CAPÍTULO I 

CATEGORIA E FINALIDADE 

Art. 2º A Editora Universitária da UFDPar, denominada Editora UFDPar, é um Órgão 
Suplementar Superior vinculado e subordinado ao Gabinete do Reitor, com um Chefe 
Editorial e um Conselho Editorial, normatizado pelo Conselho Universitário (CONSUNI). 

Art. 3º A Editora Universitária tem por finalidade promover e executar a política editorial da 
UFDPar. 

 

CAPÍTULO II 

ORGANIZAÇÃO E COMPOSIÇÃO 

Art. 4º A estrutura da Editora UFDPar é constituída dos seguintes órgãos de deliberação e 
execução: 

I. Órgão de deliberação: 

a) Conselho Editorial. 

II. Órgãos de execução: 

a) Chefia Editorial; 

b) Setor Editorial. 
















